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이리신흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 430,960,000

2017학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 238,174,000원을 세입·세출 각각 430,960,000원으로 한다.

발행일 :2017-08-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 430,960 238,174 192,786 80.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 43,588 48,088 11.1

학생복지/교육격차 해소 78,448 121,032 28.0

기본적 교육활동 9,765 64,659 15.0

선택적 교육활동 42,188 56,406 13.0

교육활동 지원 16,510 38,600 8.9

학교 일반운영 3,069 102,175 23.7

학교 재무활동 -782 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 142,024 335,880 77.9

자체수입 학부모부담수입 46,218 80,236 18.6

자체수입 행정활동수입 132 432 0.1

기타수입 전년도이월금 4,412 14,412 3.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 335,880 193,856 142,024

1.교육비특별회계이전수입 335,880 193,856 142,024

1.교육비특별회계전입금수입 335,880 193,856 142,024

1.학교회계전입금 335,880 193,856 142,024

1.학교운영비전입금 199,645 193,856 5,789
초등학교 기본운영비 : (165,896,000원 × 1교)

 - 159,961,000원 =
5,935,000

유치원 기본운영비 : (33,749,000원 × 1교) - 

33,895,000원 =
-146,000

2.목적사업비전입금 136,235 0 136,235
(성립전)기간제영양교사인건비 : 14,511,000원 

× 1교 =
14,511,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (31,406,000원

 × 1교) - 14,511,000원 =
16,895,000

(성립전)유치원 방과후 전담인력 기관부담금 : 

907,000원 × 1교 =
907,000

(성립전)유치원 방과후 전담인력 인건비 : 

8,036,000원 × 1교 =
8,036,000

(성립전)독서나눔연수비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)교육복지우선사업 : 4,200,000원 × 1

교 =
4,200,000

(성립전)솜리골 방과후학교운영 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 14,644,000원 ×

 1교 =
14,644,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (29,288,000원 

× 1교) - 14,644,000원 =
14,644,000

(성립전)초등안심서비스지원 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)흡연예방금연학교운영 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)유치원누리과정운영 : 1,650,000원 × 

1교 =
1,650,000

(성립전)유치원누리과정운영 : (2,930,000원 ×

 1교) - 1,650,000원 =
1,280,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : 1,519,000원 

× 1교 =
1,519,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (2,289,000원 

× 1교) - 1,519,000원 =
770,000

(성립전)유초무료급식비 : 11,160,000원 × 1교

 =
11,160,000

(성립전)유초무료급식비 : (17,856,000원 × 1

교) - 11,160,000원 =
6,696,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 5,760,000원 

× 1교 =
5,760,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : (9,600,000원 

× 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)자율선택과제운영 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)특수교육치료지원비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)순회교사여비 : 840,000원 × 1교 = 840,000

(성립전)순회교사수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)SW교육선도학교운영 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)계약제교원 성과상여금 : 518,540원 ×

 1교 =
518,000

(성립전)기간제영양교사성과상여금 : 2,120,000

원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)노후급식기구확충비 : 4,695,000원 × 

1교 =
4,695,000

2.자체수입 80,668 34,318 46,350

1.학부모부담수입 80,236 34,018 46,218

1.수익자부담수입 80,236 34,018 46,218

1.급식비 34,018 34,018 0

1.급식비 33,058 33,058 0

2.우유급식비 960 960 0

2.방과후학교활동비 42,188 0 42,188

1.방과후학교활동비 42,188 0 42,188
(성립전)솜리골 방과후학교 운영비 : 3,300,000

원×1교=
3,300,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 14,644,000원×1회= 14,644,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 14,644,000원×1학기

=
14,644,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 30,000원×3시

간×4개×16주=
5,760,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 3,840,000원

×1학기=
3,840,000

3.누리과정비 4,030 0 4,030

1.누리과정비 4,030 0 4,030외국인원아누리과정비 : 110,000원×10월= 1,100,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,650,000원×1분

기=
1,650,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,280,000원×1분

기=
1,280,000

2.행정활동수입 432 300 132

1.자산수입 132 0 132

1.자산매각대 132 0 132

1.자산매각대 132 0 132자산매각대금 : 132,000원= 132,000

2.기타행정활동수입 300 300 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 14,412 10,000 4,412

1.전년도이월금 14,412 10,000 4,412

1.순세계잉여금 14,412 10,000 4,412

1.순세계잉여금 14,412 10,000 4,412

1.순세계잉여금 14,412 10,000 4,412초등학교 이월금 : 3,097,000원= 3,097,000

유치원 이월금 : 1,315,000원×1회= 1,315,000

세입합계 430,960238,174192,786
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,088 4,500 43,588

1.기타 교직원보수 42,988 0 42,988

1.교직원대체인건비 42,988 0 42,988

1.기간제영양교사인건비(목적) 33,526 0 33,526

1.기간제교원인건비 30,834 0 30,834
(성립전)기간제영양교사인건비  3,245,250

원×1명×4월=
12,981,000

(성립전)기간제영양교사인건비  

15,733,000원=
15,733,000

(성립전)기간제영양교사 성과상여금  

2,120,000원=
2,120,000

2.기간제교원법정부담

금
2,692 0 2,692

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  382,500원×1명×4월=
1,530,000

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  1,162,000원=
1,162,000

2.유치원방과후전담인력인건비(목적)8,943 0 8,943

1.기간제교원인건비 8,036 0 8,036
(성립전)유치원방과후전담인력인건비  

8,036,000원×1명×1학기=
8,036,000

2.기간제교원법정부담

금
907 0 907

(성립전)유치원방과후전담인력기관부담금 

 907,000원×1명×1학기=
907,000

3.기간제교원 운영 519 0 519

1.기간제교원인건비 519 0 519
(성립전)기간제교원 성과상여금  518,000

원×1명=
518,000

기간제교원 성과상여금  1,000원= 1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 4,500 600

1.교직원연수 2,300 1,700 600

1.자율연수 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000교육경비(교원자율)  1,000,000원= 1,000,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.직무연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400교육경비(일반직직무)  -400,000원= -400,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.동호회지원 1,540 1,540 0

1.교직원복지비 1,540 1,540 0동호회운영(재료구입)  -240,000원= -240,000

동호회강사비  240,000원= 240,000

2.교직원문화행사 1,260 1,260 0

1 발행일 : 2017-08-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.학생복지/교육격차 해소 121,032 42,584 78,448

1.급식 관리 44,748 34,524 10,224

1.학교급식운영 44,748 34,524 10,224

1.우유급식비 960 960 0

1.급식용식재료비 960 960 0  

2.조리원인건비 746 506 240

1.무기계약직원인건비 746 506 240초과근무수당  70,000원×2명= 140,000

추가근무및대체인건비  100,000원= 100,000

3.급식식재료구입비 32,805 29,516 3,289

1.급식용식재료비 32,805 29,516 3,289식품비  1,000,000원= 1,000,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  955,000

원×1회=
955,000

(성립전)친환경농산물구입(목적)  432,000

원×1회=
432,000

(성립전)우수농산물구입(목적)  564,000원

×1회=
564,000

(성립전)우수농산물구입(목적)  338,000원

×1회=
338,000

4.급식운영비 4,542 3,542 1,000

1.일반수용비 2,812 1,812 1,000급식소모품구입비  100,000원×10종= 1,000,000

2.연료비 1,640 1,640 0  

3.기타공공요금 90 90 0  

5.급식기구확충비 5,695 0 5,695

1.비품구입비 5,695 0 5,695
(성립전)급식기구확충비(목적)  4,695,000

원×1식=
4,695,000

급식기구확충비(자체)  500,000원×2종= 1,000,000

2.보건 관리 5,941 5,069 872

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,401 1,529 872

1.보건실운영 496 500 -4

1.학생복지비 496 500 -4의료용소모품  -4,000원= -4,000

2.학생건강검사 425 759 -334

1.학생복지비 425 759 -3341학년 건강검사  -29,000원= -29,000

2 발행일 : 2017-08-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4학년 건강검사  -40,000원= -40,000

4학년 비만아검사  -23,000원= -23,000

소변검사  -18,000원= -18,000

구강검사  -20,000원= -20,000

학생정서행동특성검사사후관리  -200,000

원=
-200,000

학생정서행동특성검사바송봉투  -4,000원= -4,000

3.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40응급학생후송비  -40,000원= -40,000

4.보건(성)교육과정 680 230 450

1.운영수당 530 80 450성교육강사비  450,000원= 450,000

2.교육운영비 150 150 0  

5.[국고]흡연예방교육(국고) 800 0 800

1.운영수당 80 0 80
(성립전)흡연예방전문강사비  80,000원×1

명×1회=
80,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)흡연예방인형극관람  350,000원

×1회=
350,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  92,500원

×2종×2회=
370,000

2.학교환경위생관리 3,540 3,540 0

1.먹는물관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 62,974 0 62,974

1.급식비지원 17,856 0 17,856

1.무상급식지원 17,856 0 17,856

1.학생지원금 17,856 0 17,856(성립전)초등무상급식  9,840,000원×1회= 9,840,000

(성립전)초등무상급식  5,904,000원×1회= 5,904,000

(성립전)유치원무상급식  1,320,000원×1

회=
1,320,000

3 발행일 : 2017-08-16



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원무상급식  792,000원×1회= 792,000

2.방과후학교활동비지원 42,188 0 42,188

1.농산어촌대상자지원 12,900 0 12,900

1.학생지원금 12,900 0 12,900
(성립전)솜리골 방과후학교운영지원비  

3,300,000원×1교=
3,300,000

(성립전)농산어촌 방과후 지원  5,760,000

원×1분기=
5,760,000

(성립전)농산어촌 방과후 지원  3,840,000

원×1학기=
3,840,000

2.초등돌봄교실지원 29,288 0 29,288

1.학생지원금 29,288 0 29,288
(성립전)초등돌봄교실지원  14,644,000원

×1분기=
14,644,000

(성립전)초등돌봄교실지원  14,644,000 원

×1학기=
14,644,000

3.누리과정비지원 2,930 0 2,930

1.유치원누리과정지원 2,930 0 2,930

1.학생지원금 2,930 0 2,930
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1분기=
1,650,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,280,000원

×1분기=
1,280,000

4.학생복지 7,369 2,991 4,378

1.교육복지우선 4,200 0 4,200

1.학습영역 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전)In my Dream 운영비  10,000원

×47명=
470,000

(성립전)In my Dream 버스임차  350,000원

×1대×1회=
350,000

2.문화체험영역 2,134 0 2,134

1.운영수당 0 0 0
(성립전)4색빛깔 힐링체험 강사비  

105,000원×1명×4회=
420,000

4색빛깔 힐링체험 강사비  -420,000원= -420,000

2.교육운영비 2,134 0 2,134
(성립전)초록별 탐험대 운영비  12,000원

×47명=
564,000

(성립전)초록별 탐험대 차량비  350,000원

×1대×1회=
350,000

(성립전)4색빛깔 힐링체험 운영비  20,000

원×10명×4회=
800,000

4색빛깔 힐링체험 운영비  420,000원= 420,000

3.복지영역 776 0 776

1.교육운영비 776 0 776(성립전)긴급지원비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)교육활동축제운영비  106,000원

×1회=
106,000
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(성립전)교육활동축제의상비  10,000원

×47명=
470,000

4.지원영역 50 0 50

1.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)협의회비  5,000원×10명×1회= 50,000

5.심리정서영역 420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전)내가 자라는 시간 강사비  

105,000원×1명×4회=
420,000

2.학생복지운영 3,169 2,991 178

1.학생교과서구입 2,679 2,501 178

1.교육운영비 2,679 2,501 178교과서구입(목)  178,000원= 178,000

2.졸업앨범제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

3.기본적 교육활동 64,659 54,894 9,765

1.교과 활동 42,905 37,406 5,499

1.교과활동지원 5,856 5,046 810

1.학습준비물구입 1,780 2,010 -230

1.학습준비물 1,780 2,010 -230학습준비물구입(목)  -230,000원= -230,000

2.교과용지도서구입 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

3.교수학습지원 90 190 -100

1.교육운영비 90 190 -100이지에듀프로그램사용  -100,000원= -100,000

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 600 200기초학력강사료  200,000원= 200,000

2.교육운영비 200 400 -200기초학력운영물품  -200,000원= -200,000

6.순회교사운영(목적) 1,140 0 1,140

1.여비 840 0 840(성립전)순회교사여비  20,000원×42회= 840,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.과학교과활동 4,500 4,500 0
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1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 400 800체육학습준비물  800,000원= 800,000

2.비품구입비 0 800 -800체육교구확충  -800,000원= -800,000

4.예술교과활동 2,144 2,145 -1

1.교과운영 2,144 2,145 -1

1.교육운영비 644 645 -1악기구입  -1,000원= -1,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 100 100 0  

6.특수교육교과활동 4,100 3,500 600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.도서구입비 400 400 0  

2.특수교육치료지원(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)특수교육치료지원비  100,000원

×1명×6월=
600,000

7.유치원교과활동 24,805 20,715 4,090

1.학급교육활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.졸업식행사운영 480 420 60

1.교육운영비 480 420 60행사용품구입  60,000원= 60,000

4.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.신흥한마당잔치행사 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60행사용품구입  -60,000원= -60,000

6.어린이날행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.행사운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학습발표회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

9.교과운영 4,975 4,775 200

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 900 700 200학습준비물구입  200,000원= 200,000

3.도서구입비 1,075 1,075 0  

10.학부모교육 460 500 -40

1.운영수당 60 100 -40강사인건비  -40,000원= -40,000

2.교육운영비 400 400 0  

11.교직원연수 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.교원능력개발평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.교무학사운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100교육계획서  100,000원= 100,000

14.현장학습 2,460 2,960 -500
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1.교육운영비 2,460 2,960 -500차량임차료  -500,000원= -500,000

15.학급환경정리 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300교실환경정리용품  300,000원= 300,000

16.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

17.유치원누리과정(목적) 2,280 0 2,280

1.교육운영비 2,280 0 2,280(성립전)학습재료비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)학습재료비  145,000원×4회= 580,000

(성립전)현장체험학습  100,000원×3회= 300,000

(성립전)현장체험학습  200,000원×1회= 200,000

학습재료비(수익자)  60,000원×10월= 600,000

18.유치원누리방과후과정(목적) 1,750 0 1,750

1.운영수당 500 0 500(성립전)특성화강사비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)특성화강사비  250,000원×1회= 250,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)학습재료비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)학습재료비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)간식비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)간식비  100,000원×4회= 400,000

간식비(수익자)  50,000원×10월= 500,000

19.방과후과정운영 9,020 9,020 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.기간제직원법정부담

금
220 220 0  

2.창의적 체험활동 21,754 17,488 4,266

1.자율활동 16,400 11,903 4,497

1.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생체육대회 1,367 1,600 -233
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1.교육운영비 1,367 1,600 -233한마음행사 용품구입  167,000원= 167,000

한마음행사 차량  -400,000원= -400,000

3.학예회활동 1,700 1,400 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300행사용품구입  300,000원= 300,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.학교신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.SW체험행사 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

8.인성교육운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120일일선 상품 구입  -120,000원= -120,000

9.과학행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.과학탐구대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200탐구대회출전비  -200,000원= -200,000

11.영어대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.독서체험활동 860 860 0

1.운영수당 500 0 500독서교육강사  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 360 860 -500학습재료구입  -500,000원= -500,000

13.가족과학캠프 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

14.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  
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15.독서나눔운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1명×1회= 150,000

2.교육운영비 650 0 650(성립전)도서구입  13,000원×10명×5권= 650,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

16.인성교육활성화(자율선택-목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)인성검사비  200,000원×1회= 200,000

인성검사비  -88,000원= -88,000

(성립전)인성교육활동비(학급자치경비)  

100,000원×6학급=
600,000

인성교육활동비(학급자치경비)  -600,000

원=
-600,000

(성립전)에코팟구입  100,000원×1회= 100,000

에코팟구입  8,000원= 8,000

전통문화체험(차량비)  400,000원= 400,000

전통문화체험(다례,공예체험)  273,000원

×2회=
546,000

전통문화체험(식비및간식)  167,000원×2

회=
334,000

2.도서구입비 0 0 0
(성립전)도서구입비  10,000원×10종×6학

급=
600,000

도서구입비  -600,000원= -600,000

17.수학과학교과체험(자율선택-목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교구구입비  30,000원×12회×3학

급=
1,080,000

교구구입비  120,000원= 120,000

(성립전)학생간식비  50,000원×2회×3학

급=
300,000

2.도서구입비 0 0 0(성립전)도서구입비  10,000원×12권= 120,000

도서구입비  -120,000원= -120,000

18.스쿨팜운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  75,000원×10회= 750,000

2.현장체험학습활동 3,656 3,197 459

1.현장학습 1,620 920 700

1.여비 920 920 0  

2.교육운영비 700 0 700차량비  700,000원×1회= 700,000
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2.문화예술활동 1,236 1,031 205

1.교육운영비 1,236 1,031 205차량비  100,000원= 100,000

공연관람료  300,000원= 300,000

식비  -195,000원= -195,000

3.인성체험활동 800 1,246 -446

1.교육운영비 800 1,246 -446차량비  -100,000원= -100,000

체험비  -2,000원= -2,000

식비  -344,000원= -344,000

3.동아리활동 600 1,290 -690

1.학생자율동아리 0 1,290 -1,290

1.학생복지비 0 1,290 -1,290학생동아리지원  -1,290,000원= -1,290,000

2.학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)학교스포츠클럽운영  10,000원

×60명=
600,000

4.진로활동 1,098 1,098 0

1.진로체험활동 1,098 1,098 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 798 798 0진로검사비  -156,000원= -156,000

진로활용용품  156,000원= 156,000

4.선택적 교육활동 56,406 14,218 42,188

1.방과후학교 운영 50,238 8,050 42,188

1.방과후학교운영 20,950 8,050 12,900

1.돌봄교실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.방과후학교운영 11,100 7,800 3,300

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 6,300 3,000 3,300
(성립전)방과후학교프로그램운영(솜리골) 

 30,000원×100시간=
3,000,000

(성립전)수업용품(솜리골)  30,000원×10

종=
300,000

3.비품구입비 800 800 0  
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3.농어촌방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)방과후프로그램위탁용역  30,000

원×3시간×4개×16주=
5,760,000

(성립전)방과후프로그램위탁용역  30,000

원×128시간=
3,840,000

2.돌봄교실운영 29,288 0 29,288

1.돌봄교실운영(목적) 29,288 0 29,288

1.교육운영비 29,288 0 29,288
(성립전)돌봄프로그램운영위탁용역비  

1,824,500원×6월=
10,947,000

(성립전)돌봄프로그램운영위탁용역비  

1,824,500원×6월=
10,947,000

(성립전)돌봄교실간식비  1,000원×9명

×20일×6월=
1,080,000

(성립전)돌봄교실간식비  1,000원×9명

×20일×6월=
1,080,000

(성립전)돌봄교실재료비  1,308,280원×2

회=
2,617,000

(성립전)돌봄교실재료비  1,308,280원×2

회=
2,617,000

2.독서활동 6,088 6,088 0

1.독서활동운영 6,088 6,088 0

1.도서관운영 1,522 1,522 0

1.교육운영비 1,522 1,522 0  

2.도서구입 4,566 4,566 0

1.도서구입비 4,566 4,566 0  

3.기타 선택적 교육활동 80 80 0

1.다문화교육운영 80 80 0

1.다문화이해교육 80 80 0

1.운영수당 80 80 0  

5.교육활동 지원 38,600 22,090 16,510

1.교무업무 운영 8,360 8,700 -340

1.교무학사운영 8,360 8,700 -340

1.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교무학사운영 900 1,240 -340

1.운영수당 140 140 0  
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2.교육운영비 760 1,100 -340교육계획서제작  -240,000원= -240,000

학교요람제작  -100,000원= -100,000

3.교육과정워크숍 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,300 2,650 -350

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,100 2,450 -350

1.인성교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.안심알리미서비스 1,300 1,650 -350

1.일반수용비 1,300 1,650 -350안심알리미서비스운영  -1,550,000원= -1,550,000

(성립전)안심알리미서비스운영(목적)  

10,000원×10명×12월=
1,200,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.소방및재난대응훈련 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 13,990 3,990 10,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 13,490 3,490 10,000

1.학교정보화지원 3,490 3,490 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

2.SW교육선도학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)캠프강사비  25,000원×4시간×5

일=
500,000

2.교육운영비 4,457 0 4,457교육활동물품구입  357,000원= 357,000

(성립전)교육활동물품구입  123,000원×5

종×5회=
3,075,000

(성립전)SW교육의날물품및상품구입  

20,000원×20개=
400,000

(성립전)캠프활동물품구입  50,000원×5개

=
250,000

(성립전)캠프활동간식구입  3,000원×25명

×5일=
375,000

3.비품구입비 4,682 0 4,682태블릿PC  -400,000원= -400,000

(성립전)태블릿PC  400,000원×8대= 3,200,000

(성립전)3D프린터  1,200,000원×1대= 1,200,000

3D프린터  40,000원= 40,000

태블릿PC보관함  42,000원= 42,000

(성립전)태블릿PC보관함  600,000원×1대= 600,000

4.도서구입비 361 0 361(성립전)도서구입  20,000원×20권= 400,000

도서구입  -39,000원= -39,000

4.교육여건 개선 13,950 6,750 7,200

1.교육환경개선 13,950 6,750 7,200

1.PC구입 5,250 5,250 0
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1.비품구입비 5,250 5,250 0  

2.교실내부비품구입 8,700 1,500 7,200

1.비품구입비 8,700 1,500 7,200교실내부비품구입  600,000원×12종= 7,200,000

6.학교 일반운영 102,175 99,106 3,069

1.학교기관 운영 37,565 34,226 3,339

1.부서기본운영 23,076 21,628 1,448

1.교무실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실운영 5,250 5,250 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,404 9,904 500

1.일반수용비 800 300 500각종교육경비  500,000원= 500,000

2.여비 9,504 9,504 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 6,622 5,674 948

1.일반수용비 5,054 5,054 0  

2.기타공공요금 68 120 -52재정보증보험료  -52,000원= -52,000

3.비품구입비 1,500 500 1,000사무용비품  200,000원×5종= 1,000,000

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정대체시설관리원운용 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 14,289 12,398 1,891

1.시설일반관리 4,587 2,500 2,087

1.일반수용비 4,587 2,500 2,087환경개선운영비  2,087,000원= 2,087,000

2.우유급식 470 470 0

1.급식용식재료비 470 470 0  

3.유치원사무관리 1,200 1,350 -150
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1.일반수용비 1,200 1,350 -150사무용품구입  50,000원 50,000

사무용기기유지보수  -200,000원= -200,000

4.여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

5.공공요금및제세공과금 2,570 3,216 -646

1.전기요금 2,354 3,000 -646전기요금  -646,000원= -646,000

2.기타공공요금 216 216 0  

6.시설관리용역 1,232 1,232 0

1.일반수용비 1,232 1,232 0  

7.먹는물관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

8.유치원보건관리 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

9.비품구입 2,600 2,000 600

1.비품구입비 2,600 2,000 600유치원 비품구입  600,000원×1종= 600,000

2.시설 장비 유지 61,650 62,275 -625

1.학교시설장비유지 61,650 62,275 -625

1.공공요금및제세공과금 20,073 21,173 -1,100

1.전기요금 11,000 12,500 -1,500전기요금  -1,500,000원= -1,500,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,673 6,273 400전화요금  200,000원= 200,000

조달수수료등  200,000원= 200,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 18,761 18,364 397

1.일반수용비 18,761 18,364 397전기안전관리  -3,000원= -3,000

실내외청소용역  400,000원= 400,000

4.시설일반관리비 18,722 18,644 78
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1.일반수용비 18,722 18,644 78시설소모품구입비  193,000원= 193,000

기름걸레세탁비  -115,000원= -115,000

5.폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

6.화장실관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.학교운영 협력 2,960 2,605 355

1.학교운영위원회운영 1,360 1,005 355

1.학교운영위원회운영 1,360 1,005 355

1.여비 460 105 355운영위원 출장여비  355,000원= 355,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782

1.병설유치원예비비 0 782 -782

1.예비비 0 782 -782병설유치원 예비비  -782,000원= -782,000

세출합계 430,960238,174192,786
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